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brak jekiegokolwiek zagrożenia podstawowych wartości danego
narodu oraz poczucie braku takiego zagrożenia i Stąd też

kształtowanie bezpieczeństwa narodowego należy przyjmować jako 

procesy odbywające si^ w dwóch płaszczyznach: konkretnych

działań umiejscowionych w czasie przestrzeni

zmierzającv'ch do realnego i efektywnego zagwarantowania sta­

bilności wewnętrznej i suwerenności państwa, oraz w sferze od­

czuć i przekonań :mierzających do wytwarzania umiejętność;

obiektywnego rozpoznawania rzeczywistej i prawdopodobnej sytu­

acji, uwzględniających rzetelną ocenę możliwych skutków (efek­

tów) takich a nie innych przyczyn (zachowań). Charakter tych 

procesów (czynniki obiektv'wne i subiektywne) wymaga, aby były 

one osadzone w rzeczywistej i dającej się przewidzieć sytuacji 

a nie w abstrakcji .

Dynamika zmian czynników (zarówno tych obiektywnych, 

jak i subiektywnych) skłania do skoncentrowania się na anali­

zie tych czynników"^. Nawet pobieżna analiza aspektów za­

grożenia umożliwia określenie:

— stanu braku bezpieczeństwa narodowego - gdy rzeczy­

wiście występuje (duże) zagrożenie (wewnętrzne, zewnętrzne) i 

postrzeganie tego zagrożenia jest prawidłowe (rzetelne);

- stanu obsesji - gdy nawet nieznaczne zagrożenie jest

Por. S. DWORECKI, Ana.lti2CŁ sa^rożeń stajbilnaŁci ZN
AON nr 1(14), 1994, s. 17-33 oraz Ba.dcLni& â̂ T'0±€rrticL su-u?&- 
r&nnośici pafistwcLn ŻN AON nr 2(15), 1994, s.7-19.
Op. cit.
R- ZIĘBA, Pojecie i istota. hespiecsietist\j)a paAstwa w stosMrt— 
hach. mî dz-̂ T̂iarodo-uiych.. Sprawy międzynarodowe nr 10, 1989 r.
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postrzegane jako duże- Brak zdolności do obiektywnej oceny 

relacj i przyczynowo—skutkowych;
— stanu fałszywego bezpieczeństwa - gdy występujące 

(nawet duże) symptomy zagrożenia postrzegane są jako niewiel­

kie, lub nawet są wogóle bagatelizowane;

— stanu bezpieczeństwa - gdy zagrożenia (występują lub 

jest ich brak) postrzegane są prawidłowo, a więc oceniane są 

obiektywnie, proporcjonalnie dc skali zaistnienia.

Z powyższego wynika, iż niezwykle ważna jest sfera 

świadomości, jako że faktyczny stan bezpieczeństwa narodowego 

może być zupełnie inny (większy lub mniejszy) niż jego subiek­

tywne postrzeganie. Stąd wytwarza się poczucie bezpieczeństwa, 

lub występowania jego zagrożenia. Hoże to prowadzić do zacho­

wań pozytywnych lub negatywnych (irracjonalnych).

Rozpatrując problem kształtowania bezpieczeństwa naro-
4dowego należy mieć na uwadze możliwość rzetelnej oceny jego 

stanu i sytuacji, w jakiej powstał (rys. 1) oraz możliwości 

zapobiegania powstawaniu sytuacji konf1iktotwórczych, przeciw­

działania zjawiskom destrukcyjnym <zagrożeniom, konfliktom) i 

opanowywania sytuacji kryzysowych (przez usuwanie źródeł lub 

przyczyn, ewentualnie łagodzenie skutków).

Potrzeby w zakresie kształtowania i utrzymywania na 

odpowiednim poziomie bezpieczeństwa narodowego realizuje pań­

stwo. Polityka bezpieczeństwa narodowego powinna więc zmierzać

4 Por. rys- 4 w; A rto .ltza , zagrożeń s Ł c L b i ln o ń c i  p a ń s tw a .. Op. 
c i t-, s .32.







zacji sytuacji spoieczno-połitycznej.

Podstawowym celem wielu przyw<Sdców politycznych i 

związkowych jest zdobycie, wykonywanie i utrzymanie władzy, 

obrona i popieranie interesów Club tego, co uważają za intere­
sy, ale jak sią cząsto okazuje nie są nimi) kraju, społeczeń­

stwa lub grupy- Te cele mogą od czasu do czasu przeszkadzać 

lub całkowicie uniemożliwiać wywiązanie się z innych zadań, 

które są sprawą podstawową dla bezpiecznego i stabilnego roz­

woju danego narodu.

Zapobieganie sytuacjom konfliktogennym wewnętrznym 

możliwe jest przez przyjęcie rozsądnego tempa przemian 

społeczno—gospodarczych i poiitycznych, akceptowanego przez 

społeczeństwo- Władze nie mogą przekroczyć punktu krytycznego 

w reformowaniu państwa, Tym punktem krytycznym jest przejście 

z podmiotowości do przedmiotowości społeczeństwa łub instrumen­

talnego jego traktowania- Przemiany dokonywane w kraju nie 

mogą być wprowadzane za wszelką cenę, dla zaspokojenia ambicji 

i koniunkturalnych potrzeb nowych elit poiitycznych, wbrew 

woli i oczekiwaniu społeczeństwa. Zwykle kończy się to spad­

kiem lub utratą zaufania do władzy'^, a w konsekwencji destabi­

lizacją wewnętrzną i ograniczaniem suwerenności lub integral­

ności terytorialnej państwa.

Najskuteczniejszą drogą zapobiegania sytuacjom konfli­

ktogennym jest przedstawienie społeczeństwu realnego, a nie

Zjawisko to potwierdzają publikowane wyniki badań opinii 
społecznej.
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zentowane przez związki zawodowe) traktowane jest po partner­

sko, w dobrej wierze. Tylko wówczas społeczeństwo świadome 

przejściowych ograniczeń i wyrzeczeń da przyzwolenie na normo­

wanie (porządkowanie) sytuacji wewnętrznej, kształtowanie po­
prawnych stosunków z sąsiadami i innymi państwami na zasadach 

partnerstwa i pokojowego współdziałania-

Stabilność stosunków społeczno—politycznych i unormo­

wań prawnych oraz silna i zdrowa gospodarka, to kluczowe ele­

menty warunkujące suwerenność państwa. Zawsze tak było, że 

silniejszy nie liczy się ze zdaniem i wolą słabszego. Trudno 

więc oczekiwać również w kontaktach międzypaństwowych 

(szczególnie jeśli idzie o wymianę handlową, kreowanie polity­

ki finansowo-kredytowej, dostępność do rynków zbytu i nowych 

technologii, integralność terytorialną itp.), aby skłócone 

społeczeństwo, niestabilne wewnętrznie państwo, o nie unormo­

wanej gospodarce i stosunkach prawnych mogło być traktowane na 

zasadach partnerstwa i respektowania suwerenności. Dowodów na 

tę tezę aż nadto dostarczają ostatnie pociągnięcia wysoko ror- 

winiętych państw Zachodu i polityka Kościoła katolickiego.

Kształtując politykę wewnętrzną państwa nie można stra­

cić z pola widzenia, nawet tych na pozór mało prawdopodobnych, 

zjawisk konfliktotwórczych. Zaniechanie działań im zapobiega­

jących, czy przeciwdziałających skutkom, może przyczynić się 

do narastania poczucia ignorowania woli społeczeństwa przez 

wyalienowaną władzę. Wówczas może dojść do sytuacji kryzyso­

wej , w której niezadowolona część społeczeństwa podejmie dzia­

łania w obronie swoich interesów (racji, praw itp.).
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nalne działania zapobiegawcze, podjęte w tym okresie, mogą. 
doprowadzić do unormowania sytuacji (usunięcia przy'czyn nieza­

dowolenia), a tym samym zażegnania eskalacji form protestu, 

czy uniknięcia zagrożenia militarnego bezpieczeństwa państwa 

lub konfliktu zbrojnego (rys. 2).

Znacznie trudniejsze jest zapobieganie sytuacjom kon- 

fliktotwórczym, gdy przyczyny społecznego niezadowolenia (zda­

rzenia, fakty) doprowadziły do znacznej eskalacji form protes 

tu, aż do zintegrowania wysiłków- Skutkiem tego są zwykle zor—  

ganizowane działania załóg, grup zawodow^ych, związków zawodo 

wych itp. Najwyższą formą zorganizowanego protestu.

wyrażającego niezadowól en ii raistniałego stanu rzeczy, jest

strajk generalny- Ta forma wyrażania niezadowolenia (dla 

osiągnięcia odpowiednich warunków i słusznej zapłaty) jest 

usprawiediiwiony i żal tylko, że społeczeństwo zmuszone b>'wa 

do strajku, by otrzymać to, co może otrzymać. Takie uzasadnio­

ne strajki wynikają zwykle z winy pracodawców. Niektórzy z 

nich nie dorośli do swego zadania w nowych warunkach- Uzasad­

niony jest zatem każdy strajk, który nigdy nie powinien był 

wybuchnąć, gdyby pracodawca czynił to, co do niego należy.

Skuteczność działań zapobiegających w takiej sytuacji 

jest znacznie mniejsza. Zazwyczaj unormowanie sytuacji wiąże 

się wtedy ze znacznymi kosztami (politycznymi, społecznymi, 

finansowymi itp.). Władze (decydenci) w takiej sytuacji zmu­

szone są do czynienia ustępstw na rzecz protestujących, bądź 

zastosowania wobec nich przemocy. Jedna i druga forma skutkuje



Cs3

CQ

Cc5

iA

(ti



z jednej strony spadkiem wiarygodności i zaufania do władzy, z 

drugiej — mo±e wymusić na niej podjecie działań zmierzających 

do urealnienia procesów transformacji ustrojowej i gospodar­

czej oraz do przyspieszenia tworzenia (nowelizacji) prawa, 

jego przestrzegania i skutecznego egzekwowania.

Należy zaznaczyć, iż przedstawione formy przeciwdzia­

łania zjawiskom destrukcyjnym skutkują nie tylko w odniesieniu 

do sytuacji wewnętrznej, ale również i zewnętrznej, gdy wy­

stępują przejawy wskazujące na możliwość ograniczania suweren­

ności państwa (np- wyprzedaż majątku nas^odowego obcemu ka­

pitałowi, selektywne tworzenie euroregionów, ograniczanie dos­

tępu do rynków zbytu, restr>'kcyjne warunki wymiany handlowej , 

ingerencja w wewnętrzne sprawy Polski itp.). Zaniepokojone, 

takim stanem rzeczy, społeczeństwo wymusza na władzy ustawo­

dawczej i wykonawczej podejmowanie działań zmierzającv'ch do 

przeciwdziałania tym niekorzystnym zjawiskom- Działania te o- 

bejmują kreowanie polityki zagranicznej ukierunkowanej na och­

ronę polskiej racji stanu {integralność terytorialną, 

obronność państwa, suwerenność polityczną, ochronę rodzimego 

przemysłu, równouprawnienie w handlu zagranicznym itp-) oraz 

tworzenie warunków do partnerskich stosunków międzypaństwo­

wych -

Wszelkie przejawy wskazujące na ograniczanie naszej 

suwerenności powinny obligować właściwe organy władzy do po­

dejmowania prób pokojowego rozwiązania problemu. Może to się 

odbywać na drodze negocjacji politycznych (gospodarczych),
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nie jest tak dlatego, że np. siowo "negocjacja" ma coś wspól­

nego z "negacją". Bardziej wynika to z braków kompetencyjnych.

Zdolność przewidywania (predykcji) jest w polityce 

bardzo ważna. Wyobrażenie sobie rzeczy jeszcze nie istnie­
jących, ale mogącej zaistnieć (np. destabiłizacja wewnętrzna 

lub zbrojny konflikt lokalny) jest podstawowym atrybutem dob­

rego zarządzania i predyspozycji decyzyjnych, przynależnym nie
itylko każdemu dowódcy, ale i pragmatycznemu politykowi. Trzeba 

więc umieć powiedzieć co jest złe (nie przystaje do aktualnej 

rzeczywistości i prognozowanego stanu zjawisk) i ma być zmie­

nione, a co jest dobre i tego nie wolno zniszczyć, Do roz­

strzygnięcie takich problemów niezbędni są kompetentni decy­

denci i 2 nie kwestionowanym autorytetem, dbający nie tyle o 

swoje dobra, co przede wszystkim o dobro ogółu, i wierzący w 
powodzenie swojej "misji".

O ile rozwój sytuacji wewnętrznej lub zewnętrznej do­

prowadził do kryzysu wewnętrznego (destabilizacja wewnętrzna, 

np. na skutek strajku generalnego), lub międzypaństwowego (np. 

konflikt graniczny, uwikłanie w konflikt lokalny itp.), a 

próby pokojowego rozstrzygnięcia sporów na drodze politycznej 

(bez użycia form przemocy zorganizowanej) nie przyniosły ocze­

kiwanych rezultatów, wówczas organy władzy zmuszone są do pod­

jęcia innych form działań zapewniaj ących bezpieczeństwo 

państwa. Aby tak się stało, konieczne jest pełne i wiarygodne 

rozpoznanie sytuacji (rys. 3). Dotyczy to zarówno wewnę­

trznych jak i zewnętrznych zagrożeń bezpieczeństwa państwa.
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Rys. 3. Czynniki determinujące kształt systemu bezpie­
czeństwa Polski

UZCtD - zmieniająca si^ w czasie sytuacja w otoczeniu Pol­
ski — uwarunkowania zewnętrzne; UWCtD - zmiana sytuacji 

wewnętrznej w Polsce - uwarunkowania wewnętrzne.

Przy czym przygotowanie systemu obronnego państwa powinno od 

nosić się do charakteru i właściwości przyszłych ewentualnych
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zagrożeń , a nie minionych.

□panowanie sy tuac j i kryzysowej, groża^cej destabiliza­
cją wewnętrzną państwa, możliwe jest w tym wypadku tylko przy 

zastosowaniu zorganizowanych form przymusu (siły porządkowe 

MSW lub innych konstytucyjnie do tego celu przewidzianych), W 
takiej sytuacji Prezydent, na mocy Art. 37 ust. ł Ustawy Kon­

stytucyjnej^, może wprowadzić stan wyjątkowy na części lub 

całym terytorium państwa.

Podobnie rzecz się ma w wypadku kryzysu między­

państwowego, grożącego napaścią zbrojną- Wówczas na mocy Art. 

36 ust- 1 ww- Ustawy Konstytucyjnej Prezydent może wprowadzić

stan wojenny na części lub całości terytorium RP 

ogłosić częściową lub powszechną mobilizację-

także

Powyższe form'/ opanowywania sytuacji kryzysowych są 

ostatecznymi i podejmowanymi po wyczerpaniu wszystkich innych 

form pokojowego rozstrzygania sporów-

Należy jednocześnie uświadomić sobie, iż tak jak nie

jesteśmy ani potęgą gospodarczą ani też militarną, tak też

nikt i nigdy bezinteresownie nie rozepnie parasola ochronnego

nad Polską. Dlatego zadziwiają wypowiedzi niektórych 
0

polityków wskazujące na stan euforii, zafascynowania przemia-

7

8

S. DWORECKI, ¥łciśc; i chctr cLhŁ&X' prsyssiych efiti&nŁucLl-
nych kon/lihtów -zbrojnych w Ewc-apio. AON. Warszawa 1994.
Ustawa Konstytucyjna z dn. 17.10.1992 r. o wzjaemnych sto­
sunkach między władzą ustawodawczą i wykonawczą Rzeczypos­
politej Polskiej oraz o samorządzie terytorialnv'm- Dz. Ust, 
Nr 84, poz. 426 z dn. 23.11.1992 r.

- "Obecny okres w dziejach naszej państwowości, to prze­
chodzenie od zależności do suwerenności państwowej, od
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nami i samouspokojenia- 0 ile można mówiti, że zagrożenie mili­
tarne sensu stricto w bliższej perspektywie czasowej jest mało 
prawdopodobne, to jednak nie można wykluczyć, iż na tle po­

działów terytorialnych i sporów granicznych oraz narodowoś,- 

ciowo-etnicznych i religijnych; nastrojów, aspiracji i dążeń 

recesyjnych grup łub społeczeństw; zagrożenia ekologicznego - 

może dojść do konfliktu zbrojnego. Zresztą Świat wchodzi 

wogóle w okres, kiedy tradycyjne wojny będą sporadyczne, nato­

miast konflikty o małej i średniej intensywności będą popular­

niejsze. Nie oznacza to zastąpienia jednego typu wojny przez 

drugi, ponieważ oba mogą mieć miejsce jednocześnie. Dowiodła 

tego wojna w Zatoce Perskiej w 1991 roku, kied'/ duże skoncen­

trowanie wojska zastosowało manewr i szybkość ataku, wspartego 

niezwykle celnym celów przeciwnika. Nie był to konflikt o 

średniej intensywności, była to wojna tradycyjna z użyciem 

nowoczesnych środków i metod walki. Zobowiązuje to również 

władze państwa do tworzenia i utrzymywania odpowiedniego po­

tencjału obronnego, na poziomie wystarczającym do zniechęcenia 

potencjalnego przeciwnika do agresji.

totałitaryzmu do demokracji, od przymusowego uczestnictwa 
w Układzie Warszawskim do samodzielności oraz od koali­
cyjnej doktryny ofensywnej imperium sowieckiego do 
narodowej doktryny obronnej". Zob.: Cz. Laszczkowski, 
"Kształtowanie bezpieczeństwa narodowego Rzeczypospolitej 
Polskiej". Referat, BBN, 1993 r.
"Jesteśmy w szczególnym okresie, nie musimy przygotowywać 
obrony przed określonym nieprzy^jacielem, możemy się zająć 
zabezpieczeniem naszego rozwoju, a nie naszego bytu".
Z wypowiedzi J. Milewskiego.
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rubieży i rejon<frw oraz dążenia do udaremnienia lub załamania i 

odparcia agresji już w pobliżu granicy państwowej.

Rys- 4- Czynniki wpływające na system obronny RP
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to oddziaływanie na świadomość społeczeństwa w celu przygoto 

wania do obiektywnej oceny stanu bezpieczeństwa narodowego, 
pobudzenie poczucia potrzeby przygotowania (szkolenia) obron­

nego i ponoszenia kosztów utrzymywania potencjału obronnego 
państwa na koniecznym poziomie.

Przedsięwzięcia organizacyjne i wykonawcze w obu tych 

płaszczyznach muszą być jednak mocno osadzone w przepisach 

prawnych- Z przykrością należy jednak stwierdzić, że w okresie 

rządów komunistyczn^/ch w Polsce sprawy te cieszyły się 

większym zrozumieniem niż miało to miejsce po 1989 r- W efek­

cie czego stan prawny w przedmiocie warunków do tworzenia bez­

pieczeństwa narodowego i praktycznej realizacji zadań w wypad­

ku zagrożenia wewnętrznego i zewnętrznego państwa pozostawia
1 iwiele do żv'czenia . Można powiedzieć, że obecny stan prawny w 

żaden sposób nie przystaje do realiów powstałych w wyniku 

przemian politycznych i ustrojowo—gospodarczych- Część nowych 

(bądź nowelizowanych) aktów prawnych nie jest spójna ze “sta­

rymi", a do większości ustaw nie wprowadzono aktów wykonaw­

czych- W rezultacie powstaje stan ui^łikłania zakresu praw, obo­

wiązków i odpowiedzialności organów administracji państwowej, 

samorządów, prywatnych właścicieli oraz ich kompetencji, zasad 

postępowania i form współdziałania w procesie tworzenia, u- 

trzymywania i wykorzystywania potencjału obronnego.

Szczególnie odczuwalny jest brak unormowań prawnych.

11 Zob-; KULCZYCKI R. , DWORECKI S. ; Polshi w
ctsp€ik.c:i& Mal&j KorisŁy Łucji. î iW nr 2, 1993 r. , s. 87-90.
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